Poggius in epistola ad Car  
olum

Leonardus  
Iustinianus

Continuatio Schema

uiuendi institutis. ceteris composita omnis repetitio uelocitatem facit & gratiam non amittit. quod illa bimembris clarissimi uiri. L. Iustiniani de laudibus Ca. confirmat: qui non discere: sed reminisci. non apprehendere: sed tenuisse prius omnia uisus est. at si dubitationis uel interrogationis spiritus ei adiungitur acris sit. quod si ad hanc continuatio quaedam adiicitur acrior qualis ista est. An ille si potuisset illic ullo modo euadere: utice potius quam Romae: cum. P. actio quam cum concordissimis fratribus: cum alienis esse quam cum suis maluisse. continuationem hic nominamus: cum omnia uerba unico uerbo concluduntur. dubitationis ergo spiritus cum continuatione duplici repetitioni infusus mirabilem hic fecit acrimoniam: quae etiam uelocitate quam breuissima comata faciunt adaucta est. Velox enim oratio nonnullam acrimoniam asperitatis ac uehementiae spiritum praebet. uerum quoniam in rethoricis diximus. si quid splendoris acrimoniam imiscetur uehementiam fieri. Non errabis si affectu Ligarii uehementer expresso. hic auditorem agitari dixeris. clausulae namque omnes splendoris sunt praeter penultimam quam meo iudicio illustrem non posuit. quoniam splendor eximius acrimoniae orationem qua hic praecipue opus erat: non parum infringit. in penultimo uero loco collocauit non casu: sed quoniam in continuationis schematis quae in fine uel prope finem sunt totam ad se arripere orationem uidentur. in fine non posuit quoniam ut acrior oratio est quae ascendit: sic deiectio quae descendit quod sola transpositione unius uerbi praecipitur nec illud praetermittam quod concordissimis ait: ut splendor clausularum in fine non extet. utque uerbo asperitatis uehementiam iuuat. Est enim uehementia splendore asperitate acrimonia composita orationis forma. sed cum nunquam orator inuentionem elocutioni subiicere debeat. insani enim oratio est hominis propter elocutionem aut pluribus paucioribusue uti uerbis aut alienis quam res postulet quantum re faciat quis non uiderit. nam si concordissimis erat fratribus Ligarius: hi autem semper Caesarem secuti sunt & ipse Caesarem secutus fuisset si ex Africa euadere potuisset: tantam uim unicum habet ut uides uerbum: sed ad repetitionem redeamus. Repetitio tam simplex quam duplex si solum repetitio est. longioribus ac singulis & absolutis membris pulchram ac uenustam facit orationem breuioribus ac comatis iocundioribus magis non absque uelocitate.

Repetitio

quod si singula eius membra pluribus constant. si quidem longioribus ac absolutis grauem grauemque multo magis. si autem comatis uelocitatem non absque suauitate. si tota pedet haec omnia maiora reddit si interrogationis uel dubitationis spiritus additur. ad acrimoniam rapit maiorem si conuersio quoque inest: quae tamen mobilior ac uelocior est si comatis componitur: illustrior si membris quod si omnia concurrant duplicitas comata plura in uno conuersio excitatio spiritus cuius uel etiam continuari uideretur. duplicitas iam iam nihil hoc ita composito schemate: uelocius acrius excitatio inueniri poterit: cui etiam pulchritudo iuerit & uenustas maxima propter duplicitatem quae simul suauissima est: maxime si trimembrem excedat: qualis fere illa est Ciceronis. Maiores nostri saepe mercatoribus atque nauiculoribus inuerosius tractatis bella gesserunt. uos ciuium Romanorum tot millium inuero nuncio atque uno tempore necatis: quo tandem animo esse debetis? Legati erant qui appellati superbius Corinthum patres nostri totius Graeciae lumen extinctam esse uoluerunt. uos cum regem inultum esse patiemini qui legatum populi Romani consularem uirum uinculis ac uerbis omnique supplicio cruciatum necauit. Illi libertatem ciuium Romanorum inuicem non tulerunt. uos uitam ereptam neglietis? ius legationis uerbo uiolatum illi persecuti sunt. uos legatum omni supplicio affectum relinquetis? auxit tamen longioribus membris hic splendorem & pulchritudinem Cicero quae finiens corripuit: ut ad maiorem uim praecipitaret oratio: & duplicatio nis suauitas acrimoniam obesset: uim eius retinuit iocunditatem mutatione depressit. haec diximus ut ex his paucis plura qui legunt inueniant. haec ceteris etiam exornationibus accommodanda sunt nam omnia schemata cum connectuntur ita commutantur: ut nec suam penitus uim aut gratiam retineant: nec in alienam omnino transeant: sed compositum quid conficiant ad quod & membrorum quantitas: & uerborum uis & numeri sonoritas consideranda est ut quod ex his omnibus resultat dicendi genus capere possis. Quae orationis compositio tribus modis fit. Primo membris schematis: numero. Nam hic ut in numero. locationem ad clausulam sic uerba in membris includimus quibus omnibus forma

Cicero

quoniam quae dicitur est gratia clara  
loque de nobis

dicendi simplex constituitur. Item cum ex integris dicēdi formis una redditur forma. Tertio cum huius generis membra illius schemata alterius numerus & minutim hinc clausula: illinc locatio inde uerba: ad unam componendam formam concurrunt quae ab iis quae magis extant appellare solemus. Horum trium non minore cura (ut arbitror) quam oporteat primum in rhetoricis exposuimus. De reliquis nihil aut parum diximus: quoniam ad grauitatem eam pertineret de qua in alio tempore si dabitur otium dicere maluimus: sed ad Ciceronem redeamus. Cum ipsa legatio confirmatio rationis est a contrario dupliciter a legatione ac dignitate ad priuatum habitum a pace ad bellum: quam quidem rationem potuit ita exprimere cum ipsa legatio quam gessit in pace plena desiderii fuisset: equo animo priuatus esse potuit belli dissidio distractus a fratribus. sed maiorem locus acrimoniam quam explanationem postulabat & cum explanationi acuties opponatur acrimoniae faueat: artificio eam adhibuit. methodus enim haec acuti generis est ut cum pauciora dicantur plura ipsius orationis uel atque contextu intelligantur: ut hic legationem primum plenam desiderii dixit erat autem consequens ad legationis contrarium. orationem deducere. non autem id sed belli dissidium intulit. sic & pluribus breuius contractatis acrimoniam auget: & acute nimis oppositum suggerit. Alterum enim altero trahitur dissidio. scilicet bello equo animo a fratribus distracti cum non posse qui uel in pace fratrum amore sollicitus erat: & qui in legatione ac dignitate suos desiderauit is priuatus magis desiderauit. ita oratio breuior. sensus amplior uis maior. adde quod acutum genus figure per subiectionem aptissimum est. Schemate uero haec oratio circūducit & spiritus excitatione asperior est: Idque tria in unum confudit: ex subcontinuatione circūductionem: ex spiritus commotione asperitatem: ex membrorum ambitu splendorem: cui cetera conueniunt quae omnia cum acuto per methodon genere grandem orationem uehementem & figure idoneam conficiunt. Nullum igitur habes. conclusio haec magis aperit figuram: licet enim postquam iudicis animum rationibus attraximus apertius concludere. non tamen perdit quod figura sit quamuis id quod fieri possit: ut quod figura tectum proposuimus

Idea hermogenis Trapezunti te e stulto in sanum faciunt  
 Galacc...  
 lo peccat...

id rationibus cautus comprobatum pedetentim exponamus ac demum sic aperte concludimus: ut nullo modo tegi uideatur: quadrimestris ergo collectio est. constat enim propositione ratione confirmatione conclusione. Id apprimè notandum arbitror quod cum propositum sit. quod si est criminofum necessitatis crimen est non uoluntatis in conclusione criminis: ac uocabulo necessitatis omisso nullum habes. intulit alienae uoluntatis argumentum: ut cum rationibus impulsus: auditoris animus bonam in se fuisse Ligarii uoluntatem credat: uel non peccatum existimet: uel si ad hoc adductus non est: necessitate existimet quamuis & statim proponens non omnino dedit crimen sed quasi subdubians si criminofum est inquit.

O clementiam admirabilem hic locus & ad misericordiam rapit auditoris animum: quae huius orationis radix est. & ad recriminationem optime praecedat: ut ipse paulo post ostendet ubi dicit. Atque haec praeter ea de me & quonia; iam intulit. nullum igitur habes Caesar adhuc in. Q. Ligario alienae a te uoluntatis. nunc a rebus maioribus quae Caesari gloriae fuerat ad misericordiam impellit. Ita ergo locos uel argumentationes disposuit ut oratio rebus crescat & uehementiora demonstratiuis praepoantur. quod tam in partibus argumentationum quam inter ipsas argumentationes in quarto: cum de dispositione argumentationis ageremus fieri debere docuimus. nam siue nihil siue aduersus se fecisse Ligarium: caesarianumque uoluntate credit quod in superioribus subiiciebat: ac ideo neque praepoens omnino crimen dedit & concludens duo uerba propositionis praeteriit: quae tamen omissa non uiciosam fecerunt conclusionem: quae ad eundem sensum etiam absque illis accedere uideatur: siue igitur illud credidit siue necessitate crimen commissum suspicatus sit: multo maius est uel sponte sua iis ignouisse: qui eum consilio infecuti sunt. Praeterea haec admiratio fauorem ex persona iudicis conciliat: non quod sententia exordii usus sit. tunc enim sententiam exordii interpositam putamus quando quod dicitur: ad enim partis quae agitur paru; ad exordii finem plurimum ualet. itaque adhibetur magis ut auditorem conciliet.

Syllogismus seu collectio  
 quadrimestris

q̄ ad aliud. hic uero loc<sup>9</sup> misericordię initiū est. quam quidē  
 p̄cipue tanquā firmissimam hic in ingressu fere causę uolū  
 tate prius rei comprobata & in postremis collocauit. Clemē  
 tiam enim Cęsar in manifestos hostes p̄dicat ut clemēti  
 orem ipsum in Ligarium reddat: qui uel nihil uel coactus pec  
 cauit. Est ergo hic locus deprecationis qui attributio nobis  
 in rhetoricis appellatus est. M. C. apud te a se incipit ut in Tu  
 berones cōmodius labatur: & ex utrisq; quasi a propriis exē  
 plis clementia Cęsar augeatur. nam si domesticis magis q̄  
 externis exemplis mouemur: suis multo magis cęsarem com  
 moueri necesse est qui in hac ipsa causa eos accusatores ac de  
 fensores audiat quibus ignouit. nec tuas cogitationes exape  
rit quātum confidat: qui uel de animo ipsius cęsar certiorē  
 se esse ostendit. Apud quē igitur hoc di. nēpe dixit qđ fecit  
 nūc quomodo in eum cęsar se habuit ostendit. ita ipsius Cę  
 saris exemplo cęsarem mitigat. Vide quęro tu. cōuersio ad  
 aduersarium acris est & a maiore infert min<sup>9</sup>. magis enī q̄ q̄  
 celari sua crimina cupit q̄ aliena. hęc uerbis quoq; auxit. signi  
 ficantius enim dicere est q̄ confiteri. p̄terea conuersione hac  
 utitur q̄ in prioris exempli conclusione quę etiā ad confessio  
 nem pertineat. Viderat enī tuberones ī dicēdo ueritos fuisse  
 ne defensor negaret. nēpe qui testes etiā adduxerāt. quare Ci  
 cero ut grauis orator cum manifestam intētionē accusatoris  
 negare integrum non esset. misericordia cęsar magis fretus  
 ad confessionē refugit. Forma h<sup>9</sup> particulę dignitas est. idq;  
 ex omnibus pene partibus. nam res cum ipsis gloriamur tāq;  
 bene gestis splendoris sunt. cum eis non gloriamur nec tamē  
 formidinē nobis inducūt: a dignitate alienę non sunt. quam  
 cęteris pene omnibus nō in misericordia prosequit. necesse ē  
 enim si te nihil formidare ostendere uelis illa methodo uti  
 qua sine omni dubitatione dāre breuiterq; omnia efferūtur.  
 uide qđ nō re. bimēbris repetitio cum primū membrū breuius  
 habeat necessitatis est. festināte quasi orator ad qđ dicturus  
 est. nec pulchritudinē ullam facit. nō tātum quoniā ad tertiū  
 membrū peruentū non est. quātū quoniā conuersio & īperiū

Attributio

ubiq; frangere pulchritudinē solet. Lux liberalitas translatio  
 dignitatis est & ut augeat hic posita est. Suscepto bello. solo  
 membro mutauit formam ex dignitate in splēdorē: ut quasi  
 hac re gloriari uideatur. Sumpta cōtra te clausula splendoris  
 est monosyllaba tamē dictione in fine posita exasperatur: ut  
 qđ re asperum ē in animū per aures ūbo asperi<sup>9</sup> illibāf. Apud  
quem igitur. Interrogātis īpiritus hic dignitatis est: quoniā  
 fiduciam auget / qui cum hęc sciret repetitio trimembris. non  
 tam pulchra & uelox q̄ dignitatis plena: duo tātū a dignitate  
 aliena sunt. Schemata. articulus laude p̄dicatione litteris. ue  
 loce enim & cęsa per singula uerba oratione demonstrationē  
 adaugere opus erat. & conuersio uide quęro tu. Nam cōuer  
 sio dignitatis inimica est. Atq; hęc p̄terea de. preparatio ad  
 recriminationē & ne uideatur. odio aut ira cōmotus recrimi  
 nari cōmemorat de se prius dixisse: & cur glorię faueat tube  
 ronis ostendit uel propter propinquā. correpitio uenustatis  
 absolutis membris edita & singulis. Sed hoc quęro. quis pu.  
 recriminatur artificiosissime. nam ne aduersariorum peccatis  
 reo impunitatem comparē uelle uideatur. postquā de se ipso  
 dixit. Tum demum in aduersarios conuertitur. & tam suum  
 q̄ illorum crimē: quoniam utrisq; ignotum sit ut quasi exem  
 plis mirabilem clemētiā Cęsar confirmaret: in mediū ad  
 duxit. sed suum dignitate orationis ac splēdore decorauit  
 aduersariorum acris & uebementi infecutus est: quāobrem ne  
 orationis impetu: ut in odium Cęsar tuberones impelleret  
 in ipsos ferri acriter uideret. paulopost ad me reuertar inquit  
iisdem in armis fui. postremo simul ambo coniūgit. qđ aut  
aliud egimus tu &. Sic demum concludit hunc deprecationis  
 primum locum in quo cęsar clemētiā ample proposuit.  
 quam Romę a persona ipsius Cęsar tractam occultius fir  
 mauit. quippe qui tanta esset mansuetudine ut Ciceronem au  
 diret alios defendētem in ea uoluntate non fuisse in qua ipse  
 fuisset. q̄ in ea ipsa uoluntate fuisset: alia ratione a consulto  
 factis a persona ibi probat. Suscepto bello ce. exēplo deinde

confirmat clementem esse Cæsarem cum dicit. Nempe apud eum cui interrogationem proposuit. Apud quem igitur? & exuscitaret auditorem & attentorem faceret: quo totā hanc rem attentus arriperet. Tuberonis quoque factō ingeniosissime sic allato ut & ad misericordiam animum auditoris trahat: & aduersarium recriminetur. locum concludit per collationē quadrimembrem. habet enim propositionem clementiē rationem a persona Cæsaris. i. ab eo quod tunc faceret. nam facta personis attribuuntur. confirmationem ab exemplis duobus: quę quoniam ad clementiam qua usus iam fuerat reducuntur. Non repugnabimus si quis secundo loco argumētationis adiungat & trimembrem putet collectionem conclusionem denique habet per conuersionem ad auditorem. Quorum igitur impuni. acrem quoniam & exempla cōmemorat & recriminationis uim retinet. His ita dictis alteram elocutionis partē huius loci quibrevissime aperiamus. duobus enim dicendi generibus usus est: dignitate & uehementia illud factum suum postulabat. hęc aduersarii factum flagitabat. inter utroque tamen asperimus posuit illud breuissimum. Quis putet esse crimen quod locutione asperum est: & ultima clausula quę duobus bacchiis constat: qui ceteris eiusdem per membrum excenationis clausulis non conueniunt: quique duas dictiones asperas retinent exasperantur nec uelocitate solum non caret oratio: sed cursu quodam incitari uidetur. primo clausulis quę preter ultimam in breues exeunt pedes. membris deinde parum longis demum exornatione quā membrum appellamus quę & si pulchritudini magis attribuatur: tamen quoniam preter membrorum inter se connexionem breuissime quoque redditionis uis inest cursu non caret. Quid enim tubero. uehementia mirabilis connexorum enim uelocitas & breuitate membrorum: & cesa orationis propter articulum. splendor & clausulis acrimonia & asperitas ex conuersione ac ex suscitatioe spiritus: quę omnia ne minus exasperent agnominatione dicta sunt: cuius ingressu ex exitu paululū aridet. similiter desinens ad hęc ipsa

agnominatio cum longior sit absolute auxit omnia: sine qua fieri non potest. absoluta enim oratio quoniam distinctioribus constat membris insignitiorem uim omnem orationis facit illud memoria tenendum est: quā docūque nimium excitata & ardoris plena oratio conficitur obseruandum esse ut prima eius membra: quasi quietiore ad huc animo integrioreque spiritu efferantur. longiora sint quę prope finem sunt breuiora: quę proxime breuissima imo per articulum cesa feruente iam oratore ac fatigato spiritu plura connectere uolenti: ultima longiuscula ut quasi desinens ardor: animi omnes uires effundere conetur. Quę res maxime facit ut cum naturam ipsam sequamur ipsarum rerum uel non dedita opera concitari uideamur quod tamen absolute non comprehensioni conuenire uideatur. Nam circuitus hoc maxime proprium est ut uehementer breuius exeat illustrior prolixius quod accidit quia colligit spiritum circuitus: & uel precedentium rerum quod sequitur infert quare quāto breuius habet ultimum tantomagis se cogit oratio. At ubi per absolute multa uehementius dicuntur eo quietior est spiritus quo distinctiora sunt spatia & maiora interualla: quę nisi ego pacto quo diximus ipsum exagites non nimis mouebis. Nam si non mouet nisi motus concitata uox uel exatūque uario spiritus cum penetret animam non potest non exagitare auditorem. Ad hęc illud obseruandum duplex comparatio in se ipsum bimembrem alterum quinque membris quā uis ego primum articulo attribuerim. tum quia impetu spiritus superioribus coniungere. tum quia a repetitione a sequentibus separatur. Ultimum quoque tum repetitione bimembri interposita. tum quietiore spiritu distrahatur: quę distractio comparis suauitatem frangit: & enim omnes exornationes quę multitudine membrorum iocundę sunt. cum hęc atque illuc schematis spiritu membra diripiuntur quāto iocunditatis amittunt tamen gūitatis assumunt. si illud considerem nimis urgeo lateat. gūitatis ē. nā cū dicat nolle apli adolefcētē urgere: sic ad se reuertit ut eū non dimittat & ab acronia non recedat. nepe q

Compar duplex

etiam ipsam conclusionem acrius intulit circuitu bimembri & illustri. comparitas enim membrorum ut per se iocunda est: sic reditioni cōnexa & circuitu cōfusa illustris redditur sed splendor minuitur paucitate membrorū circuitus uis crescit: qui si primo membro longiore proferatur uehementior sin breuiore splendidior fiet. Atq; in causa hac. preparatio ad alteram recriminatōnis partem. Qui homo tum inge. laudat aduersarios ab attributis personę ut uideatur rerū ueritate nō odio in eos inuehi. Nam si iudi antequā crimen crudelitatis inferat. auxit iudicio patris. Arguis fatentem. Secūda recriminationis pars q̄q̄ in eam maxime recriminationē appellare fileamus: quę in idem crimen rapit: ut in p̄cedenti factum est latius tamē hic recriminationis capto uocabulo cūcta quę ad uersario crimini dantur: recriminationi attribuimus. cui⁹ sunt partes duę. una quę in idem rapit de qua iam dictum est. altera qua crudelitatis aduersariū nimis arguit. Hui⁹ sunt particule quatuor. Prima q̄ contra mores roma. sanguinem tuu; petat. Altera q̄ irrūpat in fletum supplicis. Tertia de primo aditu ipsius ad iudicē qui locus esse & deprecatione alienus non est. Ultima comparatio criminū. Primā ergo particulā collectione tractat quę in iuridicali absoluta persona coniecturaq; constituta est. Arguis. Hoc totum usq; ad illud condemnet sed necetur. & quasi propositionē posuerit hab; causam aut fateatur accusare. Hęc non modo mirabilia. iter ponit breuissimam exordii sentētiā. de mirabili eni; prodigiis simili re dicturū pollicetur & attētiorem facit auditorē Non habet eam uim accusationis. Propositio in iuridicali absoluta & coniecturali duplici simul: ita tamē ut maiorem coniecturalis uim habeat. Iuridicale magis ostendet. id ideo fit q̄ post propositionē ratio iuridicalis statim subiicit qua ostenditur necem exulis hoīs nullum unquā petiisse. qm̄ crudelissimū sit. q̄re q̄litate p̄positōis roborata qd̄ cōiecturale ē. confirmatōis loco repetit. nā qd̄ aliud agis q̄ ut occidat absoluitq; breuissime loco a factis enūeratōe bimembri & nccia.

accusas non ut dānetur: sed ut occidatur. damnatio exilii est ipse exulat. non ergo ut damnet. restat ergo alterum. id ipsu; coniecturale paululum post eo uehementius quo breuius eadem enumerationis ui repetit iuridicale tamen etiā interferit At istud ne apud eum quidem. ita hic recriminationis locus duobus testibus compositus est. hoc egit ciuis Ro. ante te a consuetudine. sicut in eadē oppositorū doctrina est sic negationem ad affirmationis sedem reducimus. hęc si mō ratiōis dicta nō sunt eius tamē locum tenent. nec enī omnia oportet uehementius colligere sed solutiōibus in ipsis quoq; argumentationibus uti mēbris qd̄ tūc maxime faciundum est: cū ipsa rerū uis tāta est: ut orationis ui parum egeat: qd̄ huic loco accidit. satis enī erat solum cōmemorare barbarorū hoc nō romanorum moris esse. nam quid aliud agis: cōfirmatō. Nam & si a maiore minore simili cōtrario equali exemplo trahi cōfirmationem in rhetoricis dicim⁹. sed illud quoq; addidim⁹ confirmationē sic ferti ad rōnem quēadmodū ad ipsam propositionem ratio fertur. qd̄ ita propriū est confirmationis ut cum id perspiciamus ambigendū non sit confirmationē esse qd̄ dicitur nec mirari debemus si nōnūquā circūstantiis confirmamus: cum confirmatōis locis rationē quoq; adducam⁹ nam si qd̄ propositum statī: confirmationis locis cōprobat ac deinde concludit nihil subitelligi quicq; possit absq; confirmatione. contexi orationē necessario dicem⁹: cum uero rō p̄cedit quicquid confirmatōis locis dicit. confirmationem esse putabamus etiā si minus ad rationem magis ad propositionem accōmodari uideatur nam quid aliud agis. romę ne sit! ad illud fertur usq; ad sanguinē incitare solent. confirmat ergo ex facto ipsi⁹ tuberonis ex attributis personę: agitq; totam hanc confirmatōnē repetitione. tum illustra quia pendet nō antecedēte uerbo. tum suauit. multitudine membrorū quibus infringat suauitas eius interrogatōne quę maxime tūc aspera est quādo arguit: & quādo locus breuior erat expolitōe extēditur quę tamē magis exasperat: cū ea quę i uno p̄rie noīe cōtinētur latius enumeret ut crudelior uideat: qui his omnibus

carentibus accuset: & quoniam bis contentus non est. quod maius  
 bis sit postere uideat. id autem non nisi mors est. acris ergo  
 hic expositio est: quam tamen non schema sed methodon pu-  
 tamus. est namque id ei maxime proprium ut cum imorari faciat.  
 maiora reddat que dicimus. itaque aspera asperiora. acris acris  
 ra. suauia in moratione suauiora efficit. Ne sit in prius. ultimum  
 posuit repetitionis membrum quod primum recte esse non potest.  
 nam que continentur preponi debent quod continet inferri. ut  
 omnia includat. quare non ita recte dixerim. noli facere ne do-  
 mine cum uxore ne cum liberis sim. rectius noli committere. ne  
 cum uxore: ne cum liberis ne domi sim. Eccontra rectius dicitur  
 si negatione abstuleris. fac in patria cum parentibus cum uxore  
 cum liberis sim. nam cum res huiusmodi sit ut eneruis uidea-  
 tur nisi crescat oratio. nisi crescat oratio in negatione quod con-  
 tinet malus est in affirmatione que continetur ampliora: qui  
 enim patria caret & iis que continentur in patria caret. sed qui  
 in patria est non statim cum charissimis est. Repetitionis uero  
 ultima membra multo breuiora sunt. quoniam non eo hic im-  
 petu currit oratio ut necesse sit postquam ad minima conuerit  
 ad longiuscula respiratur ut sustentari uideatur. Num est?  
num potest? mutauit repetitionem & retinuit existimationem:  
 nec enim potest aliter ad conclusionem hic festinare oratio?  
Prohibetur exulat. duobus his uerbis quasi per expolitum arti-  
 culum breuissime quod antecedit expressit. per dubitationem  
 enim probatum quod est ad inferendam conclusionem parum  
 es utile. non tu ergo hunc patria priuare qua caret sed uita uis  
 dicit quod a superioribus sequitur asperime: ut orationis aspe-  
 ritatis maior crudelitatis appareat facies. conuersio schema ce-  
leritatis & acrimonie est que cum ab asperitate aliena non sint  
 compositione tamen penitus horrent. nam & pedes inter se hu-  
 ius membri minime conueniunt. Bacchus enim balimbachio  
 contrarius est & ambo dispondeo & epitrito non congruetes  
 deinde hiatus est non paruus. preterea prius & tri. diuersa platiōis  
 syllabe. silr qua & ca. silr posite & uis uni syllabe uerbu exili  
 uocali & unica consonante terminatum producte cum proferri

Conuersio Schema

debeat id ipsum quod significat spiritum uiolentat. Inicium uero  
 membri & si dispondeus esse potest magnifico profecto nume-  
 rus firmus & stabilis tamen quoniam quatuor syllabarum pes tres  
 dictiones complexus est distrabitur ac (ut ita dicam) dissipatur  
 sonoritas sua: quod & in clausula passus est: ubi & asperior est ulti-  
 mi uerbi asperitate: & quoniam omnis pes quadris syllabis duri-  
 or est: in monosyllabum uerbum exit quod si e monosyllabo oriat  
Ad istud ne apud eum quidem redit ad iudiciale confirmatio-  
 nem. solent enim nonnumquam oratores ad eius quod reliquerunt  
 (postquam rationibus nonnullis quippiam inucluserint) confirmatio-  
 nem redire: quod plerumque fit uel cum impetum quidam dicendi ad  
 inferendum deducit quod huic loco accidit: uel cum ea est rationum  
 uis: & nisi colligas quod sequitur antequam confirmes debilitari ac  
 concidere uideatur. confirmatio igitur hec ad illud fertur. Hoc  
egit ciuis Romanus ante te. Nemo est autem quasi ab exemplo  
 maiore. que tamen crude ostendit differentiam personarum: ut  
 acerbius uideatur id apud ultorem crudelitatis agi quod apud cru-  
 delitatis principem nemo ro. egerat. Ego uero istud non posco  
hi. ita. me. ponit quod obici poterat & concurrit hoc est assentire  
 uidetur tam iudici quam aduersario mirifice. simul enim & concurrit  
 & quod inciderat. hinc id quoque colligit sanguinem. f. Ligarii peti  
 & ad alteram partem crudelitatis preparat. Novi enim te. noui  
pat. absoluta breuior trimembris repetitio suauitatis est maxime  
 cum argumentationis iocunditas inesse ei uideatur: quamuis locum  
 etiam grauitas insit: quoniam quanto uerbis mitior tanto re aspe-  
 rior est. studia denique imoratur in laude aduersarii: ut ex attribu-  
 tis persone fortuna & studiis illud inferat. Itaque certe scio uos non  
fan. p. sed. p. attenditis res enim eo spe purgata intentione aduer-  
 sarii loco imprudentie infert: ex factis breuius id ipsum. Accusa-  
 toris autem intentio quadruplex est. ultima qua rei pena incendit  
 qua genera non discernimus uel qua causas distinguimus eam  
 quoniam tota oratio respicit: iudicacionem appellamus cuius tam  
 ultimum principium quam alteram partem: eodem uocabulo nuncupamus  
 ultimam que hic intentione aduersario: non est sanguis leuioribus argu-  
 metis ab attributis persone concludit: at a factis: quam ligari in exilio

esset: atque ideo prima id accusatoris intentio esset non posset neque propinquam sine causa uideretur assumere: nullā aliā ostendit quā sanguinis. quoniam nulla alia exilio grauior: itaque hic locus figuratus est ductu contrario. Qui est igitur alia preter mortem si enim in exilio uelocitas schemate breuitate membrorum, breui iniectione: quę ueritatē quoque conficit & denique duplicitati trochei clausula. Schema subcontinuatio est: quę uelocitatem facit paucis absoluta: cuius uel non simplicem absolutionem arbitramur. nam alię quietiores sunt & quasi fixę astabiles quę tamē redditionis breuitate uelocitatis speciem præbent. alię speciem mouent & sollicitant ac impellunt ad sensus absolutōnem. quā propter hunc modum gręce appellamus: quod fit cum continuatione concitatus spiritus incidit. huius subcontinuationes semper ueloces sunt. uerum breuiter & præpositę & redditę uelocissime. effert autem hic locus per enumerationem bipertitam. nam si sceleris poena aut exilium est: aut sanguis: & exilio contentus non es: sanguinem ergo petis. An ne ignoscatur uelocissime membro interrogatione cum exuscitatione trochaico numero ac clausula id intulit. quod aduersarii ultimo intendebat: quo genere tum potissimum utimur: cum res ipsa fiduciam præbet. uerum ad hoc id etiā coegit Ciceronem quod alterum enumerationis membrorum nisi cito ei succurret fluctuabat. Contentus namque adeo sum exilio diceret aduersarius ut non propter sanguinem accusem: sed ne reuocetur cui cito remedium apponit non asseueratiōe sed id quo re fugere posset: & enumerationem refellere acerbius atque crudelius ostendendo. Hoc uero multo acerbius multoque grauius rem quam nos do. usque ad illud uocē prohibebis. huius loci propositio est quę longior necessario est. Et enim res quę honesta potest esse. si tanquam turpis proponatur quoniam id natura ipsius non patitur: nisi alia quadam circumstantia turpitudine annexa ostendatur. non est ut turpis proponenda. atque postulat ne quod domi petis consequaris. non statim crudeliter postulat: quare ad rem ipsam. aliā quoque circumstantiā assumere oportebat. Assumit autem hic modus quo res circūducit: qui nisi latius prædat uires orationi non subministrat & personę qualitatem. quā mirifice auditorē conciliat. non omnino

Enumeratio bipertita

causę qualitate neglecta. est autem locus diffinitionis comparatio Si cum hoc se. fictorium est quod quoniam aut maiorum uel minorum incisione: aut similibus uel oppositorum enumeratione conficitur: resque ipsa nec incisionem nec enumerationem suscipiet. Incidit per expolitionem. ut cum plura & similia exponere uideatur uires fictorium proprias non amittat. Est ergo incisionis species in similibus nec enim possunt non uideri similia quę soli expolitione fiunt diuersa: quę breui repetitione complexus est. ut nec a uelocitate habeat oratio & multitudo uel eius schematis expressit or uideatur: quod in eadem re penitus fieri non potest. confingitur autem minus quoniam ab iis quę unum & idem fere significat in maius illud irrupit: quanto id durius quod nos do. pe. id. Illud iam in rhetoricis diximus: ne quis dubitet maius & minus ut opposita sunt. sic oppositam uim possidere: ac ubi ab affirmatione in affirmatione procedimus si in personis locus est. ibi ab negatione ad negationem: si in negotiis & ubi econuerso in personis In negotiis quoque econuerso. quam diuersitatem in his rebus esse intelleximus: quę minus complectuntur & continent. nam in ceteris personarum ratio adhibenda est: cui rei hoc fictorium testimonium præbet cum a minore maius acriter asserat. Et ut spero non frustor hic auditorem iniectione breui conciliat. Ibi & in tali materia multum & hoc ipsum facit: & in aduersarium circumfusi populi accumulatur inuidiam. Est autem totus hic locus ueloci genere conscriptus iis fere rationibus quas modo exposuimus cui etiam acrimonia inest propter interrogationes exuscitationes aduersiones: quibus & alioquin uelocitas acrimonię finita sit. quę genera iuncta si pura sunt in asperitatem incidunt: quā tum repetitionis uenustas: tum translationis suauitas: tum nonnullorum membrorum pulchritudo & splendor facile confrigit translationem bis ponit. Quę est igitur alia preter mortem? & si cum hoc domi faceremus: quod etiam se. ut membra hæc quę nos domi pe. et. nos iace. & in tali miseria. hæc inquam membra pulchra atque illustra sunt. ita uelocitatis nimie ac acrimonię precipitationem repetitionis ac translationis: tam uenustate quam iocunditate: & trium membrorum iteriectio splendore cōdiuiti: quę formę cum in unum conflatur uehementiā reddunt. Dicā plane. cc. quod sentio cōuersus ad auditorē genus quoque dicēdi

De locis à maiore & minore

a uehētia in splendorem uertit. quare oīo lōgioribus mēbris fa-  
 ciliore locatōe illustrioribus clausulis sibi cōposita ē: nec cōuer-  
 sio quēq; turbet q̄ ab hoc ḡne alienior sit. nullus eī nisi earū rerū  
 īperitus dubitabit cūcta quę spōte sua diuersa sunt si q̄s naturā  
 suā & formā aīo sepet atq; cōplectat cū rebus uī addūt id genus  
 cōficere q̄ res. i. sentētię postulant. ea uero hic res affert qua iure  
 auditor exultet eāq; magis extollit cōuersio. auget igit̄ cōuersio  
 splēdorē nō minuit. Est aut̄ ab attributis p̄sonę ab hūanitate nā  
 insita cęsari unde sibi eū cōciliat: imo ut ignoscat cogit. redūda  
ret ista uictoria: illustrissima clausula q̄ antipasti trochei ionici a  
maiore numero sonat. suntq; oēs fere nobiles. nāq; qd̄ sentio io  
nicus a maiore ē. Aliis misericordē peō. tertius duplicatus. Liga  
riū nō fuisse diuāb̄ cū ditrocheo eē uelle? ferme elroicha. mēda  
ciū ionica tū affuissent heroica. nec deinceps siles cōsequūt. qm̄  
ad cęsum atq; minutū genus descēdit: qd̄ noles clausulas nō pa  
tiē. q̄ multi enī eēt de ui hęc rō & cōtrarii & minoris: uī h̄ cōtra  
rii. si enī uicti ne sis misericors petūt qd̄ faciēt uictores! minoris  
q̄ si etiā qb̄ ignouisti ne aliorū miserearis postulāt: multos qui  
tecū uicerūt idē peturos credēdū ē. hos locos sua etiā sponte fi  
nitimos ut magis confirmet arte cōplexus ē. cū enī q̄ multi de ui  
ctoribus dixerit: consequēs erat si solā contrarii uī retinere uolu  
isset. illud inferre cū & ii qui uicti sunt nolent te eē misericordē.  
Verū qm̄ illis ipsis uictis ueniā dedit q̄bus ignouisti igt̄. ita par  
ua mutatione & clemētiā Cęsar̄ extulit cum dicat ignouisti: &  
odium in aduersarios concitat q̄ nolint aliis q̄ ipsi impetrarunt  
ueniā dari & contrarii ac minoris uiribus simul impellit. Nec eī  
auscultādi sunt si qui nō magis ignorātia q̄ hebetudine cum e di  
uersis locis fluere argumēta quędā audiāt. locos nō esse assignā  
dos asserāt. qm̄ dubiū sit unde trahat argumētū uno poti⁹ cōfē  
faciēdū aliusq; p̄spiciēdū si q̄ ab uno loco manare uidēt. in plū  
bus radices eo alti⁹ q̄ occulti⁹ iaciāt maxīe cū robustiores trūcos  
ualidiores ramos: generosioresq; frūcūs oīdūt. grauis eī oratoris  
ē paucis uerbis plā cōplecti: & ūdiq; cōmunire oīonē qd̄ facē nō  
poterit nisi multoz̄ sil' argumētōrū ui aīm auditoris aggrediat̄.  
Vtrū uero ut genera formęq; dicēdi cū in unū confluūt: unum  
ex se cōpositū reddūt. genus qd̄ p̄tis uocabulo si ei nomē iditū

// Immo

nō sit appellamus: sic & in iuētione: tā in statibus q̄ in locis: siue  
 p̄cipalibus siue secūdariis cū ad idē plerūq; cōcurrāt unā uī ex  
 diuersis cōpositā auditorē occupare credēdū sit. an ipsa multitu-  
 do rerū audientē iuadat: & si eius cognitio tā ad speculādā q̄ ad  
 dicendū nō sit iūtilis: tñ ī p̄ntiarū relinquat̄ uel qm̄ ad grauitatē  
 p̄tinet de qua nihil aut paꝝ dixim⁹: qd̄ putabam⁹ nisi de ea p̄ce  
 pta edant̄ nō nimū nos legentibus profuturos: uel qm̄ ueriti su-  
 mus: ne nōnullis ostentationē scribere uideremur: si latius eā rē  
 hic explanarem⁹: quę sine nature rerū disciplina explicari nō pōt  
 Verū orator ubiq; uidebit qd̄ factō opus sit: multitudie poti⁹  
 incūbendū an quāto pauciorib⁹ tāto robustioribus irruendū: &  
 numerū ne rerū oīo p̄ se ferre debeat: aut incisione plura uel iun-  
 ctione pauciora ostentare argumēta. credatq; nō p̄piciatōrē eē  
 sensum auriū q̄ oculorū quib⁹ quodcunq; obiicit. quare nec di-  
 cēdi quidē perit⁹ cū audiat statī sed cū acrius consideret aīo p̄ci-  
 pit. q̄ si probare cęsari pō. confingit miuus ex p̄titione similiū  
 p̄ expolitionē. & si eēt ali. eius co. dat qd̄ abstulit ut augeat. nam  
 si nō ē hoīs q̄c̄ arguere multominus eius ē qui ī eodē crīne fuit.  
 itaq; locus hic duo ad idē trahit argumenta: quę numero suo se  
 offerūt qm̄ & oīone distincta sunt. multitudo enī tā ad amplifi-  
 cationē q̄ ad probationē cōmodius ad ultimū solū. quare tum  
 maxīe uno ex plurib⁹ agēdū cū distincta argumētōrū uis quasi  
 disp̄sa perit. sed his duobus quasi uno a minori argumento ma-  
 ioris esse crudelitatis oīdiē confitētes ac ueniā petētes q̄ negātes  
 oppugnare qd̄ nō proximū posuit: sed ita repetit. sed tñ aliud ē  
errare Cęsarē nolle: aliud nolle misereri. tū dices Cęsari ponit  
utrūq; ante oculos breuiter p̄dissolutū & qd̄ ex fictorio ē. & qd̄  
Tubero dicit: ut contētōe alterū altero crudelius uideat̄ & illud  
inferat̄. Nec nec hoīs nec ad hoīes: & qm̄ collatione fictorii uel  
accōmodatōe ad id qd̄ uolum⁹ cōmentationē esse placet: erit il  
lud epētīmēa. & si eēt alic⁹ ei⁹ cer. qd̄ ut obfistētia ad inficiatōes  
sic ad cōmētationē fert̄: & tanq̄ minus depēdet. nā si hoīs nō est  
quēq; arguere multo minus ei⁹ q̄ in eodē crīe fuisset. nūc totā col  
lationē cōfusius tractatam certiore ordine cōsideremus. Hoc ue  
ro multo acerbius proposito lōgior. si cum hoc clo. rō. ex ficto  
rio quo minus confingit. nam ut etiam in superioribus tactū est

quæ admodum confirmatio loci rōis sedē nonnūq̄ occupare uidet̄  
 sic fictoriū cū expolitōis modus plerūq̄ sit tñ uel uniuersam nō  
 nūq̄ cā; aplectit̄ ut ī tertio rhetoricorū etiā exēplo mōstrauim⁹  
 qd̄ cū sit principalis loci quo tota cā substinet̄: uī & copiā substi  
 net. cū uero ī confirmatōis locis fundat̄: eosq̄ adauget ad expo  
 litionē argumētationis accommodat̄. cū in circūstantiis fundat̄: ut  
 ī factis. i. ī attributis p̄sonę hic ut rō p̄positionē firmat. Dicā pla  
 ne ut ad se uertat ac attētiōrē ad id qd̄ sequit̄ faciat iudicē hoc ī  
 terponit. & ideo spōdaico numero & dattilica clausula etiā oīo  
 nem extollit. Sentio inqt. ut breuissima hęc p̄paratio nō pturba  
 tione subita: s; certo iudicio efferi uideat̄. itaq̄ & splēdore usus  
 ē q̄si rebus exultaret & ueritatis methodo q̄ confidat: & demō  
 strationis schemate. Si in hac tua forma post p̄parationē demon  
 stratōis schemate alia rō ponit̄ ex p̄sona Cęsar̄: & hęc p̄ ficto  
 riū qd̄ oppositā negationē confr̄git ut contrariū inferat. q̄ multi  
 enī confirmāt iūcta uī minoris & contrarii quorū alterū exp̄ss̄:  
 alterū occultū tñ hōis non eēt. p̄ inficiatōnē hęc ē expolitio rōe  
 anteposita ex fictorio qm̄ soluti ciuis consulerim⁹: & si eēt alic⁹  
 tñ tuū nō eēt obfistētia. h⁹ rō quoniā ī eadē fortuna fuisses. infici  
 atōis & obfistētię modus: in locis principalib⁹ plerūq̄ sit: sed  
 uniuersam qnq̄ constituit causam: & locos secundarios occupat  
 ut hic & fictorio iūgit̄ a quo differt: q̄ fictorii uis multitudine  
 aut uera aut quę uera uideat̄ cōstat: & rōnis uī h; inficiatio & ob  
 fistentia p̄positōis. sed tñ aliud ē ante oculos utraq̄ re posita ut  
 collatione qd̄ maius ē exp̄ss̄ius erūpat: qd̄ p̄posuerat. hęc uero  
 multo acerbius cōmutatis uerbis infert. Hęc uox hōis non ē: nec  
 ad hōis; iqt: ut auditoris odiū in eū concitet q̄ adeo in humana  
 uoce ad iudicē uterē ut credere uiderē eū non esse hōiem. qua  
 q̄ apd̄ te inf̄amat animū iudicis & exponit ābiguū ne ita possit  
 accipi hęc uox addito & sibi eū cōciliat & aduersario infestū fa  
 cit. ac primū adit⁹ & postu uenit ad rep̄hensionē ipsi⁹: primi adi  
 tus & postulatōis aduersarii q̄ de scelere se Ligarij dictū; polli  
 citus fuit: qd̄ ille ad cōiecturā figura latētē retulerat. nec enī ueri  
 sile mibi uidet̄ ita mēte captos fuisse Tiberones ut qd̄ illi ipsi q̄  
 Cęsarem sequebantur scelus nec putarēt nec appellarent: id qui  
 in eodem fuisse crimine putarentur: scelus in altero p̄dicarent.

Locos secundarios

Non ergo ad commune pompeianorum factum id referēbāt:  
 Nisi forte credamus dementes fuisse Ciceronis aduersarios:  
 qd̄ quoniā faciundum non est considerandum diligenter: qd̄  
 causa flagitet. quomodo Cicero defendat qd̄ ergo ad hęc ptē  
 attinet: nec figuris cōtecta nec aperta Tiberonis intentio mea  
 quidem sententia in commune pompeianorū crimē ferebatur:  
 sed figurata in latentē coniecturam aperta q̄ missum eum a se  
 natu: ad prouinciam obtinendam uī expulerit. ac orator grauis  
 cum recte singula prospiceret: nec conscius uideat̄. Nihil dixit  
 quo figura; subintellexisse uideatur: nec expulsos inde Tibe  
 rones: nec ligarium pompeianum fuisse negat: quoniā non erat  
 integrum uerum. quoniā qd̄ fecit ligarius: ut pompeian⁹ fecit.  
 scelus in commune pompeianorū: partiu; crimen abducit gra  
 uissime. tunc. n. crimina deriuanda ex partibus: in cōmuniora  
 reducenda: uel e cōmunioribus in partes deducenda: cum id fa  
 cere tuti⁹ est. est aut̄ deriuatio reductio ac deductio criminis:  
 tum maxime nobis integra cum non potest id facientes nos  
 reprehendere: aduersarius & rem quā agit reuocare: qd̄ huic p̄ti  
 accidit. Nec enī; ad latentem intētionē respondere aduersarij  
 quisquā urgebit: nisi seipsum prodat. Nec apta Tiberoni sta  
 bilis erat: cum nequaquā ad Cęsarem in eos pompeianos animad  
 uertere pertineret: qui tempore belli ciuiliis senatui nō puisset.  
 quare non ut ligario infestior fieret Cęsar id dicebatur a Tu  
 berone: sed ut sibi pompeianas partes: semper professio ho  
 nestum aliquid diceretur: cui⁹ turpitudine aperte in ligarij; illa  
 ta: ad id quoq̄ posset referri: qd̄ p̄ figurā subiiciebat illud q̄q̄  
 uehemēter aduertendū: qd̄ cu; diceret Tubero scelus ligarij eē  
 q̄ se in africam senat⁹ auctoritate uenientē expulerit. idq̄ aduer  
 sus Cęsarem cōmissum subiiceret: Sepauit hęc Cicero. ac huic  
 ultimo qd̄ occultū erat: qd̄q̄ intellexisse dissimulat: cōiectura  
 ibi respondit. Si essetis recepti. Cęsar̄ ne eam tradituri fuissetis  
 ante coniecturam factum facto compat: ut recriminari uideat̄.  
 suspicionem debilitet: & ad cōiecturam additum sibi p̄paret in  
 hac parte nomē sceleris: ad commune ut dixim⁹ reducit & dif  
 finitione utitur. factum. n. tam ligarij q̄ pompeianorū cōuenie  
 bat nomen facti in controuersia erat: id nomen facto ligarij q̄

Tiberoni intentio  
contra LigariūDeriuatio. reductio  
ac deductio criminis

expulerit. a Tuberone attribuebat: & ut facilius negari possit ad pompeianorū cōmunē causam a Cicerone reducit. Sed iam satis de his ipsius Ciceronis uerba cōsideremus: ac p̄mus adit⁹ & po. attētiorem facit auditorē ac docilē sūme huius particulę breuiter p̄ponendo. Nō dubito quin ad. captat beniuolentiā, a p̄sona Cęsar̄is cū statim ostēdat ab ea immanitate sic lōge ipsum abesse: ut putet p̄p̄eianos sceleratos: ut hoc audito admiret: & a p̄sona aduersarij qui id diceret cū in eadē cā fuisset: & innuit falsū; eē qđ Tubero dixit. qm̄ nouū; & a nemie unq̄ dictū. tris ergo causas dixit quę cū inter se copulari possent diuinxit tñ uelut ad mouendā admirationē cęsari unāquāq; sufficere ostenderet: uel qm̄ demotione animi nō sua sed alterius dicit. Tūc enī; maxime disūgimus cū; uel res ipsę simul eē nō possunt: uel de altero dicimus ut cū incōiecturali trāspōnimus si ab iis quę alij fecerūt in iudiciū trahimur: uel cū oratione ostēdimus sufficere singula ad inducēdū qđ uolumus. usus uero ē uelocitate breuioribus in repetitione mēbris & trochaica clausula ut breuiter exponeret quare nō dubitaret. Vel quid nā nouisse subiicit hic nouum. n. qđ dicit ad figurā aduersarij potest referri. Item in figuram figuris illudit. Scelus tu illud. tu. cur. p̄ponit nomen acriter per aduersionem & interrogationē. Isto enim nomine adhuc negat. idem & est defēsor̄is propositio in diffinitione. Illa causa car. reducit ad communis. Alij errore; ap. a cōsuetudine loquendi: uel opinioni cōmuni p̄bat eā cām caruisse hoc nomine: quā loquēdi tamē cōsuetudinē opinionē cōmuni ortā: nō ad diffinitionē sed ad nomē refert. Nā in diffinitiuo statu p̄spiciēdū est: ut si qđ rarius p̄pter multitudinis naturā fieri pōt: de re qđ sit opinio habeat ad diffinitionē. Sin id fieri nō potest cōmunē loquēdi cōsuetudinē: & opinionem ad ip̄m nomē referam⁹: qđ ideo firmū est: q̄ q̄ ab omnib⁹ eodē mō dicunt: & si pleriq; noīs rationē ignorāt: nō tñ absq; ratione ita dictitata sūt. qui durius inq̄: ut crudelis uideat: q̄ scelus nominat articulo hoc explicuit uelociter & non dubius animo itulit. Scelus p̄ter te adhuc nemo: qđ ueritatis est: ne q̄ uulgo nota omnibus erant dubitare uidere: & ut scelus eam causam appellatam non esse ueritatis methodo assereret. At mihi qđē